
 

 

Cod. 852940.d.18.f  

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 5 
 

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 
 

Servizio Sport 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO BELIGNI ANNA 

 

Registro del Responsabile n.   7  del 23.01.2019 

Registro Generale n. 79  del 23/09/2019 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

  

OGGETTO 

Determina a contrarre per l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo di 

calcio ubicato presso la frazione Cesa in Via di Pozzuolo mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, da espletare 

tramite portale telematico START - Codice CIG: 77792811C4.- 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPORT 

L’anno duemiladiciannove nel giorno ventitre del mese di gennaio 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 16.03.2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020 con i relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 16.03.2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune  per l’anno 2018 ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 24 del 23/03/2018 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2018; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento della gestione dell’impianto sportivo di calcio 

ubicato presso la frazione Cesa in Via di Pozzuolo ove avranno luogo incontri di campionato di calcio e gli 

allenamenti degli atleti, nonché eventuali manifestazioni, eventi, attività o qualsiasi altra iniziativa 

preventivamente autorizzati dal Comune al fine di garantire la continuità dei servizi offerti alla collettività; 

Visto l’art. 90, comma 25 della Legge n. 289/2002, come aggiornato dal D.L. n. 87/2018, secondo cui 

qualora l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata 

in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline 

sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri 

d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari; 

Visto che il citato comma 25, ultimo periodo dispone altresì che le Regioni disciplinano, con propria legge, le 

modalità di affidamento; 

PREMESSO CHE, con deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 22.12.2014 in ottemperanza all’art. 3 
della Legge Regione Toscana 3 gennaio 2005, n. 6 “Disciplina delle modalità di affidamento di impianti 
sportivi da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana”, veniva provveduto alla modifica del disciplinare 



Pag. 2 di 5 

d’uso degli impianti sportivi (a suo tempo approvato  con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 
30.07.2010) dove si riformulava gli art. 2 e 3 in merito ai criteri di affidamento in gestione;   

PRESA VISIONE della successiva Legge Regione Toscana n. 21 del 27 febbraio 2015 e il relativo 
regolamento di attuazione 5 luglio 2016 n. 42/R e riscontrato come le successive disposizioni non vanno a 
modificare e/o integrare quanto già recepito con la suddetta deliberazione n. 146/2014; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 07/12/2018 è stato deliberato di procedere 

all’affidamento in gestione dei servizi in oggetto per un importo pari a € 8.000,oo annui (IVA esclusa) per 

cinque anni con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a seguito di procedura aperta di cui 

all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che, ai fini della procedura di che trattasi, la Giunta, con il suddetto atto n. 113 ha conferito 

mandato al Responsabile del servizio in relazione all’esperimento di tutti gli adempimenti ed all’espletamento 

delle procedure concorsuali riservando al Responsabile di posizione organizzativa – Area amministrativa – la 

presidenza della Commissione di gara e la sottoscrizione, in rappresentanza dell’Ente, dell’atto 

convenzionale; 

Presa visione della determinazione di questo Responsabile n. 6 del 22.01.2019 con la quale, a seguito 

dell’espletamento di tutte le procedure di gara, è stato approvato il relativo verbale dell’accertata diserzione 

dell’esperimento di gara; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2019 è stato deliberato di riprocedere ad 

un’ulteriore esperimento di gara, questa volta mediante attivazione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. B D.L.vo n. 50/2016, per l’affidamento in gestione dei servizi in oggetto confermando tutte 

le indicazioni già espresse con il precedente soprarichiamato atto n. 113  e con la sola modifica di portare il 

riconoscimento delle spese che saranno sostenute dalla società sportiva aggiudicataria per il preliminare 

adeguamento dell’impianto in oggetto da € 10.000,oo a € 17.000,oo ampliando l’ammissibilità a contributo, 

oltre che per lavori e materiali, anche agli oneri professionali; 

Visti i seguenti allegati documenti di gara predisposti e depositati presso l’Ufficio Sport: 

- Capitolato d’oneri 

- Disciplinare di gara 

- Indagine di mercato 

- Convenzione di affidamento da stipularsi in forma pubblica 

- Schema di domanda di ammissione alla procedura  

- Schema di lettera di invito alla procedura per l’affidamento 

- Schema domanda di partecipazione alla procedura 

- Schema autocertificazione antimafia 

- Schema Documento DGUE 

- Schema Dichiarazione integrativa DGUE 

- Schema Offerta economica 

- Schema Progetto di gestione 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della concessione in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 

e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

Vista altresì la possibilità di affidare i servizi, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul Mepa/portale 

telematico START alcun bando analogo all’esecuzione dei servizi di cui in oggetto; 



Pag. 3 di 5 

Ritenuto quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 da espletare tramite 

portale telematico START della Regione Toscana; 

Posto che i suddetti servizi da affidare prevedono, per quanto indicato negli atti di gara e per ciascuna 

annualità di valenza convenzionale, le seguenti operazioni di accertamento d’entrata ovvero di minore 

entrata oltre a operazioni di impegno di spesa: 

- ACCERTAMENTO D’ENTRATA per canone minimo a carico del concessionario   €  4,880,oo 

- ACCERTAMENTO DI MINORE ENTRATA per proventi utenti terzi rispetto il gestore €  4.000,oo 

- IMPEGNO DI SPESA per contributo dell’Amministrazione per la gestione del campo €  9.760,oo 

 

Considerato, pertanto, necessario procedere, nell’immediato, ad impegnare la spesa relativa al contributo 

dell’Amministrazione per il periodo dal 1 marzo (data presunta della stipula convenzionale) al 31.12.2019 

pari a € 8.150,oo (euro ottomilacentocinquanta) nel bilancio di previsione dell’esercizio 2019 in corso di 

predisposizione al cap. 1784.01 che, secondo il bilancio del Triennio 2018/2020 approvato con atto 

consiliare n. 9 del 16.03.2018, presenta la necessaria disponibilità nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, D.P.C.M. 28/12/2011 e D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Dato atto che, nella redazione del predisponendo bilancio annuale e Triennale sarà necessario, nel rispetto 

degli obblighi derivanti dall’esecuzione dell’atto di Giunta n. 7/2019 sopracitato,  procedere alla previsione 

delle operazioni di bilancio come sopra evidenziate (da affidare al Responsabile del Servizio Sport) oltre a 

quelle relative al riconoscimento delle spese che saranno sostenute dalla società sportiva aggiudicataria per 

il preliminare adeguamento dell’impianto in oggetto pari a  € 17.000,oo (da affidare al Responsabile del 

Servizio tecnico-manutentivo);   

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento ai sensi della legge 

n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida ANAC n. 4/2016, come da ultime aggiornate; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo di calcio ubicato presso la frazione Cesa in 

Via di Pozzuolo  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) tramite portale 

telematico START della Regione Toscana con importo complessivo, per la durata quinquennale 

dell’affidamento, di € 40.000,oo (euro quarantamila) IVA esclusa e di € 0 (euro zero) quali oneri per la 

sicurezza da interferenza, e la relativa documentazione di gara, elencata in premessa e depositata 

presso l’Ufficio Sport;  

2. di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla consultazione di 

almeno cinque operatori economici, se richiedenti, tramite indagine di mercato al fine di espletare la 

procedura negoziata in oggetto tramite portale telematico START della Regione Toscana. 



Pag. 4 di 5 

3. di aggiudicare la gara in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto della concessione. 

5. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione della procedura di gara si intende realizzare il seguente fine: continuità dei servizi 

nonchè non discriminazione e parità di trattamento delle società sportive territorialmente interessate 

all’impianto; 

 l’oggetto della concessione è la gestione dell’impianto sportivo comunale di calcio ubicato in Frazione 

Cesa in Via di Pozzuolo; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Convenzione relativa, nel Capitolato d’oneri, nel 

Regolamento per l’utilizzo e gestione degli impianti sportivi e nel relativo Disciplinare d’uso citato in 

premessa nonché  nella documentazione di gara; 

 la Convenzione sarà stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016 mediante atto pubblico a rogito del Segretario comunale; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è  la sottoscritta Responsabile del Servizio Sport 

Beligni Anna, e che dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara. 

5. Di dare atto che i suddetti servizi da affidare prevedono, per quanto indicato negli atti di gara e per 

ciascuna annualità di valenza convenzionale, le seguenti operazioni di accertamento d’entrata ovvero di 

minore entrata oltre a operazioni di impegno di spesa: 

- ACCERTAMENTO D’ENTRATA per canone minimo a carico del concessionario   €  4,880,oo 

- ACCERTAMENTO DI MINORE ENTRATA per proventi utenti terzi rispetto il gestore €  4.000,oo 

- IMPEGNO DI SPESA per contributo dell’Amministrazione per la gestione del campo €  9.760,oo 

 

6 - di impegnare, nell’immediato, una spesa relativa al contributo dell’Amministrazione per il periodo dal 1 

marzo (data presunta della stipula convenzionale) al 31.12.2019 pari a € 8.150,oo (euro 

ottomilacentocinquanta) nel bilancio di previsione dell’esercizio 2019 in corso di predisposizione al cap. 

1784.01 che, secondo il bilancio del Triennio 2018/2020 approvato con atto consiliare n. 9 del 

16.03.2018, presenta la necessaria disponibilità nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, D.P.C.M. 28/12/2011 e D.Lgs. n. 126/2014; 

 

7 - di dare atto che, nella redazione del predisponendo bilancio annuale e Triennale sarà necessario, nel 

rispetto degli obblighi derivanti dall’esecuzione dell’atto di Giunta n. 7/2019 sopracitato,  procedere alla 

previsione delle operazioni di bilancio come sopra evidenziate (da affidare al Responsabile del Servizio 

Sport) , per ogni esercizio, come segue: 

 ENTRATA:  CAP.  366.02 – Proventi derivanti da campi sportivi di calcio   € 4.880,oo 

       SPESA:  CAP. 1784.01 – Spese per campi sportivi – servizi   € 9.760,oo 

 oltre a quelle relative al riconoscimento delle spese che saranno sostenute dalla società sportiva 

aggiudicataria per il preliminare adeguamento dell’impianto in oggetto pari a  € 17.000,oo (da affidare al 

Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo);   

 

8 - di disporre che la presente determinazione, comportando le operazioni contabili e l’impegno di spesa di 

cui sopra, venga trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

9  - che per l’esecuzione dei servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 77792811C4; 



Pag. 5 di 5 

10 - che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del    

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

11. di pubblicare idoneo Avviso di indizione di gara nella piattaforma della Regione Toscana – START; 

12 - di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente TAR,  ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

F.TO BELIGNI ANNA 

                   

.................................................................... 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 

151, comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Cap.  1784.01   Impegno n.   481       del 23.01.2019  per €. 8.150,oo   
 

lì 23.01.2019 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.TO  GORELLI SIMONA 

 

 
.................................................................... 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 

di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

lì ....../....../............ 

Il Funzionario responsabile 

.................................................................... 


